

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2017
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
IFSC

Pregão Nº 140/2017 – SRP

Processo nº 23292.039011/2017-01

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 140/2017**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 140/2017**, cujo objeto é a aquisição de **MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE** para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de **28/03/2018 à 27/03/2019**.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

Subcláusula Segunda - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula Terceira - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

Subcláusula Segunda - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao

Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a

concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a-** a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b-** a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c-** a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d-** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e-** os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f-** por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g-** a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h-** no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

- a-** mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b-** o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c-** à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 140/2017** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 29 março de de 2018.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nro **23292.010984/2018-98** em 28/03/2018)

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.

ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão N° 140 /2017 – SRP

Processo nº 23292.039011/2017-01

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

Validade da Ata: 29/03/2018 a 28/03/2019

Prazo de entrega: 30 (trinta) dias produtos nacionais e 60 (sessenta) dias produtos importados

EMPRESA (1)			ACS COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA		
ENDEREÇO			RUA JOÃO LOPES DA SILVA, 58A. Bairro: FORQUILHINHAS, SÃO JOSÉ / SC CEP: 88106-504		
CNPJ			09.157.906/0001-99		
TELEFONE/FAX			(48) 3247-3639		
REPRESENTANTE LEGAL			ADRIANO CARLOS DE SOUZA		
CPF REPRESENTANTE			003.357.069-83		
Email			adriano@acscopiadoras.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
92	UNIDADE	9.0	Globo terrestre físico/político/histórico - 3 em 1. Base em plástico resistente ou madeira e régua de meridianos em semiarco. Diâmetro de no mínimo 30 cm. Marca: LIBRERIA Fabricante: LIBRERIA	155,69	1.401,22
93	UNIDADE	8.0	Globo terrestre físico. Base em plástico resistente ou madeira e régua de meridianos em semiarco. Diâmetro de no mínimo 30 cm. Sem luz. Marca: LIBRERIA Fabricante: LIBRERIA	94,93	759,40
Total					R\$ 2.160,62

EMPRESA (2)			AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME		
ENDEREÇO			RUA NEUSA AURORA DINIZ, 133. Bairro: Forquilha, São José / SC CEP: 88106-771		
CNPJ			14.676.091/0001-94		
TELEFONE/FAX			(48) 3372-1949 / (48) 3039-		
REPRESENTANTE LEGAL			Denis Teixeira		
CPF REPRESENTANTE			074.417.459-77		
Email			agnusatacadista@agnusatacadista.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
181	Jogo	10.0	Sólidos geométricos em acrílico Jogo completo com 37 peças: - 1 cubo ou hexágono regular - 1 prisma quadrangular oblíquo - 1 prisma regular triangular - 1 paralelepípedo - 1 prisma pentagonal reto - 1 prisma hexagonal reto - 1 prisma quadrangular oblíquo (também chamado de prisma de base trapezoidal) - 1 sólido de dois prismas - 1 bloco recortado - 1 esfera inscrita em cilindro - 2 cones retos - 1 tronco de cone - 1 secção de cone - 1 cone oblíquo - 1 região triangular ou de revolução - 1 semi-esfera - 1 esfera com secção - 1 quarto de esfera - 1 esfera - 1 região semi-circulo ou de revolução - 1 cilindro reto - 2 secções de cilindro - 1 cilindro oblíquo - 1 cilindro - 1 região retangular ou de revolução - 1 icosaedro - 1 dodecaedro - 1 octaedro - 1 tetraedro - 1 pirâmide oblíqua - 1 pirâmide reta triangular - 1 pirâmide reta quadrangular - 1 pirâmide reta pentagonal - 1 pirâmide reta hexagonal - 1 tronco de pirâmide Marca: MULLER ABRANGE Fabricante: MULLER ABRANGE	1.648,00	16.480,00
Total					R\$ 16.480,00

EMPRESA (3)			BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - ME		
ENDEREÇO			RUA CONRADO KOHLS N° 90. Bairro: AGUA VERDE, BLUMENAU / SC CEP: 89037-425		
CNPJ			21.189.579/0001-52		
TELEFONE/FAX			(47) 3288-8500		
REPRESENTANTE LEGAL			DANIEL GARTINER BOING		
CPF REPRESENTANTE			036.320.699-05		
Email			licitacoes@boingcomercio.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
43	CAIXA	500.0	Clips, tratamento superficial galvanizado, tamanho 1/0, formato	1,08	540,00

			paralelo. Caixa com no mínimo 100 unidades. Marca: CLIPS NEW Fabricante: CLIPS NEW		
44	CAIXA	645.0	Clips, tratamento superficial galvanizado, tamanho 2/0, formato paralelo. Caixa com no mínimo 100 unidades. Marca: CLIPS NEW Fabricante: CLIPS NEW	1,08	696,60
45	CAIXA	560.0	Clips, tratamento superficial galvanizado, tamanho 3/0, formato paralelo. Caixa com no mínimo 100 unidades. Marca: CLIPS NEW Fabricante: CLIPS NEW	2,08	1.164,80
46	CAIXA	506.0	Clips, tratamento superficial galvanizado, tamanho 4/0, formato paralelo. Caixa com 50 unidades. Marca: CLIPS NEW Fabricante: CLIPS NEW	1,08	546,48
47	CAIXA	384.0	Clips, tratamento superficial galvanizado, tamanho 6/0, formato paralelo. Caixa com 50 unidades Marca: CLIPS NEW Fabricante: CLIPS NEW	1,29	495,36
48	CAIXA	454.0	Clips, tratamento superficial galvanizado, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 25 unidades. Marca: CLIPS NEW Fabricante: CLIPS NEW	1,08	490,32
59	CAIXA	82.0	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 12 - CX COM 72 UN Marca: CLIPS NEW Fabricante: CLIPS NEW	6,72	551,04
60	CAIXA	86.0	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NÃO LATONADO, TAMANHO Nº 7, Cor prata. CX. COM 72 UN Marca: CLIPS NEW Fabricante: CLIPS NEW	3,85	331,10
61	CAIXA	94.0	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 09 CX COM 72 UNIDADES. Marca: CLIPS NEW Fabricante: CLIPS NEW	4,20	394,80
70	UNIDADE	817.0	Estilete profissional leve 18mm bimetálico com os seguintes recursos: Guia externa de aço inoxidável para lâminas; Bloqueio automático da lâmina; Corpo articulado com fechamento instantâneo; Compartimento interno para armazenamento de até 5 lâminas; 1 Lâmina bimetálica inclusa. Marca: IRWIN Fabricante: IRWIN	18,67	15.253,39

71	CAIXA	168.0	Extrator de grampo, tipo espátula, fabricado em chapa de aço fina fria SAE 1020 zincado ou aço inoxidável com tratamento de superfície cromado, comprimento aproximado de 15cm, largura aproximada 2cm. Caixa com 12 unidades. Marca: LYKE Fabricante: LYKE	11,76	1.975,68
97	UNIDADE	481.0	Grampeador de mesa, fabricado em chapa de aço, com capacidade para grampear 30,50,70 e 100 folhas de papel 75g/m². Trilho com capacidade de pelo menos 100 grampos, podendo ser utilizados os grampos de tamanho 23/6, 23/8,23,10 e 23/13. Apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço inoxidável, mola resistente com retração automática e garantia de 12 meses. Marca: LYKE Fabricante: LYKE	39,16	18.835,96
98	UNIDADE	593.0	Grampeador de mesa, fabricado em chapa de aço, com capacidade para até 25 folhas de papel 75g/m², trilho com capacidade de pelo menos 100 grampos 26/6, profundidade de grampeamento de pelo menos 56mm, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço inoxidável, mola resistente com retração automática e garantia de 12 meses. Marca: LYKE Fabricante: LYKE	11,02	6.534,86
99	UNIDADE	83.0	Grampeador de pressão para fixação de cartazes. Medidas aproximadas: 145 x 30 x 187mm. Capacidade mínima do carregador: 63 grampos. Tipo rocama. Marca: BRW Fabricante: BRW	52,94	4.394,02
100	CAIXA	345.0	Grampo de grampeador, material metal, tratamento superior galvanizado, tamanho 23/13 - caixa com 5.000 unidades Marca: BRW Fabricante: BRW	11,57	3.991,65
101	CAIXA	690.0	Grampo de grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. Caixa com 5.000 unidades. Marca: FRAMA Fabricante: FRAMA	2,77	1.911,30
102	CAIXA	160.0	Grampo para grampeador de pressão. Aplicação: fixação em murais, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 106/6, Caixa com 3500 unidades. Marca: BRW Fabricante: BRW	5,78	924,80
157	UNIDADE	299.0	Perfurador de papel, material metal, tipo mesa, tratamento superficial pintura epóxi, capacidade de perfuração de no mínimo 20 folhas, funcionamento manual, com 2 furos redondos e régua	10,08	3.013,92

			medidora para auxiliar o encaixe e a perfuração. Marca: LYKE Fabricante: LYKE		
Total					R\$ 62.046,08

EMPRESA (4)			DOLCIMAR ANTONIO TESTA-ME		
ENDEREÇO			RUA DR. JULIO CAMPOS, 161/02. Bairro: CENTRO, GUAPORÉ / RS CEP: 99200-000		
CNPJ			11.701.780/0001-13		
TELEFONE/FAX			(54) 3443-3598		
REPRESENTANTE LEGAL			DOLCIMAR ANTONIO TESTA		
CPF REPRESENTANTE			576.299.270-53		
Email			caravella2000@hotmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
6	UNIDADE	674.0	Apoio ergonômico (almofada) de punho para teclado em poliuretano com capa em tecido sintético. Comprimento aproximado: 45cm. Garantia mínima: 1 ano. Marca: STYLUS Fabricante: STYLUS	21,00	14.154,00
131	UNIDADE	995.0	Mouse Pad ergonômico. Desenvolvido de modo a evitar LER/DORT. Apoio em gel. Material em tecido de alta qualidade. Desenho ergonômico. Base em borracha antiderrapante. Cor totalmente em preto. Marca: STYLUS Fabricante: STYLUS	11,90	11.840,50
Total					R\$ 25.994,50

EMPRESA (5)		IMPÉRIO DOS CARIMBOS LTDA ME
ENDEREÇO		AV. RIO BRANCO, 251. Bairro: CENTRO, FLORIANÓPOLIS / SC CEP: 88015-200
CNPJ		18.995.383/0001-40
TELEFONE/FAX		(48) 3222-5666
REPRESENTANTE LEGAL		PRISCILA RAIJCHE DE OLIVEIRA

CPF REPRESENTANTE		005.313.159-24			
Email		thaline.huyer@gmail.com			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
35	UNIDADE	53.0	Carimbo numerador autoentintado automático de no mínimo 6 dígitos e que permita repetições, e que passe automaticamente para o próximo número na sequência ao carimbar; Para aplicação em documentos que necessitem de marcação sequencial de números (numeração de páginas); Deverá permitir a regulagem da quantidade de repetições da carimbagem com um número mínimo de 4 repetições; Deverá permitir a regulagem da quantidade de dígitos que aparecem na carimbagem (suprimir caracteres a esquerda); Altura do caracter de 4 a 6 milímetros. Marca: NYKON Fabricante: NYKON	101,00	5.353,00
36	UNIDADE	527.0	Carimbos automático autoentintado aproximadamente 47x18mm. Acompanha borracha para carimbo autoentintado, com o texto a ser definido na autorização de fornecimento. Local de entrega: Todos os Campus do IF-SC. Marca: NYKON Fabricante: NYKON	12,80	6.745,60
37	UNIDADE	268.0	Carimbos automático autoentintado aproximadamente 75x38mm. Acompanha borracha para carimbo autoentintado, com o texto a ser definido na autorização de fornecimento. Local de entrega: Todos os Câmpus do IF-SC. Marca: NYKON Fabricante: NYKON	23,50	6.298,00
38	UNIDADE	352.0	Carimbos automáticos autoentintado aproximadamente 38x14mm. Acompanha borracha para carimbo autoentintado, com o texto a ser definido na autorização de fornecimento. Local de entrega: Todos os Câmpus do IF-SC. Marca: NYKON Fabricante: NYKON	7,70	2.710,40
39	UNIDADE	195.0	Carimbos automáticos autoentintado aproximadamente 24x24mm. Acompanha borracha para carimbo autoentintado, com o texto a ser definido na autorização de fornecimento. Local de entrega: Todos os Câmpus do IF-SC. Marca: NYKON Fabricante: NYKON	22,00	4.290,00
40	UNIDADE	176.0	Carimbos automáticos autoentintado aproximadamente 30x30mm. Acompanha borracha para carimbo autoentintado, com o texto a ser definido na autorização de fornecimento. Local de entrega: Todos os Câmpus do IF-SC. Marca: NYKON Fabricante: NYKON	22,90	4.030,40
Total					R\$ 29.427,40

EMPRESA (6)			INFOTRIZ COMERCIAL LTDA EPP		
ENDEREÇO			RUA PEDRO MANSUR ELIAS, 111. Bairro: CENTRO, SANTO AMARO DA IMPERATRIZ / SC CEP: 88140-000		
CNPJ			04.586.694/0001-41		
TELEFONE/FAX			(48) 3245-2245		
REPRESENTANTE LEGAL			CAMILA DE OLIVEIRA BESEN		
CPF REPRESENTANTE			089.371.579-42		
Email			ORDEMDECOMPRA@INFOTRIZ.COM.BR		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
9	PACOTE	31.0	Bloco de nota promissória, com capa, com 50 folhas, Tamanho mínimo: 99x209mm. Pacote com 10 unidades. Marca: SD Fabricante: SD	14,20	440,20
10	PACOTE	8.0	Bloco de recibos com canhoto, com 50 folhas, tamanho aproximado 210x100mm. Pacote com 10 unidades. Marca: SD Fabricante: SD	11,90	95,20
18	UNIDADE	1297.0	Caixa para arquivo morto, material plástico polionda, com dimensões aproximadas de 360mm, 135mm x 250mm. Com encaixes e estrutura resistentes. cor a definir na autorização de fornecimento: podendo ser azul ou cinza. Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST	3,21	4.163,37
19	UNIDADE	1233.0	Caixa para arquivo morto, material papelão dobrável, dimensões aproximadas de 350mm x 133mm x 246 mm, cor parda. Marca: SC Fabricante: SC	1,90	2.342,70
20	UNIDADE	1192.0	Caixa para arquivo morto, material papelão dobrável, dimensões aproximadas de 420mm x 180mm x 290 mm, cor parda. Marca: SC Fabricante: SC	2,57	3.063,44
21	UNIDADE	184.0	Calculadora de pelo menos 8 dígitos, possui mais de 4 operações (incluindo raiz quadrada), visor LCD, com memória (M + /M - / MRC), tecla percentual, alimentação à pilha AA, garantia de 1 ano. Marca: ELGIN Fabricante: ELGIN	7,91	1.455,44
22	UNIDADE	195.0	Calculadora eletrônica com visor de 12 dígitos, alimentação por bateria e solar, teclas memória, raiz quadrada, inversão de sinal e porcentagem, tamanho aproximado 19cm x 14,5cm. Marca: MJ Fabricante: MJ	16,78	3.272,10
34	PACOTE	258.0	CAPA ENCADENAÇÃO, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO A4, CORES PRETA, INCOLOR, CRISTAL E	21,35	5.508,30

			TRANSPARENTE, FORMATO 210 X 297 MM, ESPESSURA 0,30 MM. Pacote 50 Unidades. Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST		
41	PACOTE	151.0	Cartolina de celulose vegetal, gramatura 150 g/m ² , largura mínima 50 cm, comprimento mínimo 66 cm, cor a definir na autorização de fornecimento: podendo ser amarela, azul, branca, rosa ou verde. (Pacote com 100 Folhas) Marca: MV Fabricante: MV	44,91	6.781,41
49	PACOTE	159.0	Cola, tipo bastão de silicone, para uso em pistola quente. Características adicionais: 11mm de diâmetro e 30cm de comprimento, aproximadamente. Pacote com 30 bastões ou 1 kg. Marca: RENDICOLA Fabricante: RENDICOLA	26,00	4.134,00
50	UNIDADE	961.0	Cola Branca de uso escolar, composição polivinil acetato-pva, ideal para colagens em papel, papel cartão e cartolina, bico aplicador, Lavável, atóxica, embalagens de aproximadamente 100g. Marca de referência: Tenaz Marca: PIRATININGA Fabricante: PIRATININGA	4,18	4.016,98
51	UNIDADE	219.0	Cola branca, tipo PVA, com pH neutro, especialmente formulada para preservação de materiais. Apresentação: frasco de 250ml aproximadamente . Marca: LINECO Fabricante: LINECO	75,67	16.571,73
52	CAIXA	126.0	Cola colorida. Caixa com 6 unidades sortidas de 23g cada. Atóxica, desenvolvida para trabalhos escolares e artesanais, com bico aplicador. Marca: PIRATININGA Fabricante: PIRATININGA	6,98	879,48
53	CAIXA	137.0	Cola com glitter lavável, não tóxica aproximadamente 35g. Caixa com 6 unidades. Nas cores ouro, prata, cristal, azul, verde e vermelha a serem definidas no momento da autorização de fornecimento Marca: ACRILEX Fabricante: ACRILEX	19,58	2.682,46
54	UNIDADE	954.0	Cola Branca de uso escolar, composição polivinil acetato-pva, cor branca, aplicação papel, papel cartão e cartolina, bico aplicador características adicionais: lavável e atóxica, tubo com 40g. Marca: PIRATININGA Fabricante: PIRATININGA	0,68	648,72
55	UNIDADE	583.0	Cola, composição polivinil acetato - PVA, cor branca, aplicação papel, características adicionais: atóxica e secagem rápida, tipo bastão. Com aproximadamente 20g. Marca: LEO E LEO Fabricante: LEO E LEO	1,66	967,78

68	PACOTE	256.0	E.V.A. em folha, atóxico, lavável, de 40cm x 60cm e espessura 2mm. Cores sortidas. Pacote com 10 unidades. Marca: HAITI Fabricante: HAITI	13,98	3.578,88
69	PACOTE	262.0	Elástico, material látex, cor amarela, tamanho nº 18, aplicação escritório, pacote de 100g. Marca: MAMUTH Fabricante: MAMUTH	2,22	581,64
103	EMBALAG EM	171.0	Grampo trilho plástico para pasta em duas peças, tipo Romeu e Julieta, cor branca, material plástico resistente, material atóxico, embalagem com 50 unidades. Cada conjunto (macho e fêmea montados) tem aproximadamente 20 cm de comprimento por 1 cm de largura. Para furos de pasta padrão. Marca: DELLO Fabricante: DELLO	7,11	1.215,81
113	UNIDADE	136.0	Livro ata numerado, sem margem com 100 folhas, tamanho aproximado 200mm x 300mm, capa dura de papelão, na cor preta. Marca: PAG BRASIL Fabricante: PAG BRASIL	11,78	1.602,08
114	UNIDADE	119.0	Livro de protocolo de correspondência com no mínimo 100 folhas com numeração tipográfica, acabamento capa dura, Brochura dura, formato 153 x 216 mm Marca: FORONI Fabricante: FORONI	7,68	913,92
128	PACOTE	32.0	Mola espiral plástica transparente, 29mm, capacidade 200 a 235 folhas. Pacote com 36 unidades. Marca: IBACEMIL Fabricante: IBACEMIL	16,17	517,44
129	PACOTE	38.0	Mola espiral plástica transparente, 9mm, capacidade 50 folhas. Pacote com 100 unidades. Marca: IBACEMIL Fabricante: IBACEMIL	10,24	389,12
130	UNIDADE	143.0	Molha-dedo, tipo pasta, material base: plástico, material tampa: plástico, material carga: creme atóxico, que não contenha glicerina e que não manche, 20g. Marca: RADEX Fabricante: RADEX	2,98	426,14
139	PACOTE	405.0	Pasta arquivo plástica fina, com elástico. Tamanho aproximado 335mm x 245mm. Cor a definir na autorização de fornecimento. Pacote com 10 unidades. Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST	13,98	5.661,90
140	UNIDADE	630.0	Pasta arquivo plástica larga, com elástico. Tamanho aproximado 335mm x 245mm x 55mm. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST	5,02	3.162,60

141	UNIDADE	515.0	Pasta arquivo polionda larga, com aba e elástico, tamanho aproximado 335mm x 250mm x 55mm. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST	3,48	1.792,20
142	UNIDADE	429.0	Pasta catálogo com 50 envelopes, 0,12 micras, 245mm x 335mm, com 4 parafusos de metal e com visor, cor preta. Marca: ACP Fabricante: ACP	11,03	4.731,87
143	UNIDADE	79.0	Pasta Malote para documentos com zíper e sem alça. Material resistente. Medidas aproximadas: 38x27cm. Marca: ACP Fabricante: ACP	10,87	858,73
144	PACOTE	796.0	Pasta plástica tipo "L", tamanho A4. Cor a definir na autorização de fornecimento. Pacote com 10 unidades. Marca: DAC Fabricante: DAC	5,72	4.553,12
145	UNIDADE	673.0	Pasta registradora AZ, tamanho ofício, lombo de 5 cm, toda revestida em polipropileno (pokf) com carbono e internamente em cartão. Com mecanismo de alta precisão, cantoneiras inferiores de proteção em metal, etiqueta dupla face e porta etiquetas transparente na lombada, arquivador (prendedor de folhas) de metal e removível. Com 2 furos na parte frontal para o encaixe do arquivador de folhas. Cor a definir na autorização de fornecimento. Marca: CHIES Fabricante: CHIES	8,88	5.976,24
146	UNIDADE	843.0	Pasta registradora AZ, tamanho ofício, lombo de 8 cm, toda revestida em polipropileno (pokf) com carbono e internamente em cartão. Com mecanismo de alta precisão, cantoneiras inferiores de proteção em metal, etiqueta dupla face e porta etiquetas transparente na lombada, arquivador (prendedor de folhas) de metal e removível. Com 2 furos na parte frontal para o encaixe do arquivador de folhas. Cor a definir na autorização de fornecimento. Marca: CHIES Fabricante: CHIES	10,13	8.539,59
147	UNIDADE	382.0	Pasta sanfonada, material polipropileno, fechamento em aba elástica, com no mínimo 31 divisões. Tamanho aproximado 280mm x 380mm. Cor a definir na autorização de fornecimento. Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST	35,35	13.503,70
148	CAIXA	678.0	Pasta suspensa Kraft 360mm compr x 240mm larg (170G/M²), haste plástica, caixa c/50 unidades - Com visor, etiqueta e	40,00	27.120,00

			grampo plástico Marca: DELO Fabricante: DELO		
149	CAIXA	653.0	Pasta suspensa marmorizada em cartão com visor transparente, etiqueta branca e grampo plástico. Tamanho aproximado: 360mm x 240mm. Cor a definir na autorização de fornecimento. Caixa com 50 unidades. Marca: DELO Fabricante: DELO	78,40	51.195,20
150	CAIXA	811.0	Pasta suspensa marmorizada e plastificada marrom caixa com 50 pastas (220 g/m ²) Tamanho 360 x 240 m.m com visor, etiqueta e haste plástica. Marca: DELO Fabricante: DELO	70,00	56.770,00
151	CAIXA	695.0	Pasta suspensa plastificada com visor transparente, etiqueta branca e grampo plástico, gramatura de no mínimo 300g/m ² . Tamanho aproximado: 360mm x 240mm. Cor a definir na autorização de fornecimento. Caixa com 50 unidades. Marca: DELO Fabricante: DELO	87,11	60.541,45
152	UNIDADE	195.0	PASTA SUSPensa SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS PARA ARQUIVO DE DOCUMENTOS. FABRICADA EM CARTÃO KRAFT. DEVE POSSUIR HASTES NAS LATERAIS PARA SUSTENTAÇÃO. MATERIAL RESISTENTE. SUPORTE PLÁSTICO PARA ETIQUETAS NAS DIVISÓRIAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 36X25X3CM. ACOMPANHA ETIQUETAS. Marca: DELO Fabricante: DELO	22,73	4.432,35
153	UNIDADE	215.0	PASTA SUSPensa SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS. FABRICADA EM PLÁSTICO, DIVISÓRIAS TRANSPARENTES. DEVE POSSUIR HASTES NAS LATERAIS PARA SUSTENTAÇÃO. SOLDA INTERNA DE ALTA RESISTÊNCIA. SUPORTE PARA ETIQUETAS NAS DIVISÓRIAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 36X25X3CM. ACOMPANHA ETIQUETAS. Marca: DELO Fabricante: DELO	22,68	4.876,20
154	UNIDADE	53.0	Pasta tipo maleta com alça. Material: plástico com textura. Tamanho A3. Cor a definir na autorização de fornecimento. Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST	12,61	668,33
155	UNIDADE	132.0	Pasta tipo maleta com alça. Material: plástico com textura. Tamanho A4. Cor a definir na autorização de fornecimento. Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST	9,78	1.290,96
156	CAIXA	238.0	Percevejo latonado, com tratamento anti-ferrugem, pontas perfurantes, composto em arame e chapa de aço. Caixa com 100 unidades	6,78	1.613,64

			Marca: JOCAR Fabricante: JOCAR		
192	CAIXA	79.0	Visor transparente em acrílico para pasta suspensa. Caixa com 50 unidades. Marca: DELO Fabricante: DELO	7,58	598,82
Total					R\$ 324.135,24

EMPRESA (7)		OM3 REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS EIRELI-ME			
ENDEREÇO		RUA ERNESTO GUAITA, 110. Bairro: MONTE CASTELO, GENERAL CARNEIRO / SC CEP: 84660-000			
CNPJ		22.192.121/0001-15			
TELEFONE/FAX		(42) 3552-1625			
REPRESENTANTE LEGAL		VILSON AUGUSTINHO DE OLIVEIRA			
CPF REPRESENTANTE		719.588.279-91			
Email		om3representacoes@outlook.com			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	FRASCO	491.0	Adesivo líquido, (cola), instantâneo, Secagem rápida, tipo super bonder, aproximadamente 5g. Marca: TEK BONDE Fabricante: TEK BONDE	6,49	3.186,59
2	UNIDADE	215.0	Adesivo para tubos e conexões de PVC, tubo com 75g. Marca: AMANCO Fabricante: AMANCO	6,10	1.311,50
56	UNIDADE	382.0	Cola epoxi duas fases. Consistência de massa. Marca de referência: Durepoxi. 100g. Marca: LOCTITE Fabricante: LOCTITE	6,14	2.345,48
57	UNIDADE	132.0	Cola spray adesivo com aprox. 290 à 330g - atóxica com colagem instantânea, para fixar adesivos e cartazes. Marca: TEK BONDE Fabricante: TEK BONDE	39,39	5.199,48
58	UNIDADE	497.0	Cola tipo silicone, apresentação tubo, consistência pastosa, para vedações e pequenos reparos hidráulicos, com fungicida e de cura acética, com aproximadamente 50gr. Marca: TEK BONDE Fabricante: TEK BONDE	5,90	2.932,30
85	Rolo	275.0	Fita Silver Tape de Alta Performace que permite aplicações	8,00	2.200,00

			permanentes ou temporárias, resistente a UV por um ano, não delamina nem deteriora com a luz solar, é conformável resistente à brasão e à água, fácil de rasgar. Para aplicar em reparações emergenciais, proteção contra umidade e resíduos e prevenção contra corrosão, colagens e mascaramentos, manutenções indoor e outdoors. MODELO DE REFERENCIA : SILVER TAPE 8979 DA 3M OU SIMILAR. ROLO 45mm x 5 metros. Marca: ADELBRAS Fabricante: ADELBRAS		
Total					R\$ 17.175,35

EMPRESA (8)		PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA - EPP			
ENDEREÇO		RUA TRISTAO DE CASTRO, 700. Bairro: SÃO BENEDITO, UBERABA / SP CEP: 38022-010			
CNPJ		24.005.316/0001-34			
TELEFONE/FAX		(34) 3332-3855			
REPRESENTANTE LEGAL		ELMO FANTATO JUNIOR			
CPF REPRESENTANTE		640.447.266-04			
Email		PAPELCARTAZ@HOTMAIL.COM			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
4	UNIDADE	38.0	Almofada para carimbo, material caixa plástico/metálico, tamanho nº 3, cor azul, comprimento aproximado 12cm, largura 8cm. Marca: RADEX Fabricante: RADEX	2,52	95,76
5	UNIDADE	1502.0	Apagador para quadro branco, com encaixe para 02 pincéis, material do corpo: plástico ABS, material da base: feltro tratado descartável. Medidas aproximadas: comprimento 15cm, largura 6cm, altura 4cm. Marca: BRW Fabricante: BRW	3,92	5.887,84
7	CAIXA	53.0	Apontador de lápis, material metal, tipo escolar, cor prateado, tamanho pequeno, quantidade de furos: 1, sem depósito. Caixa com 24 unidades. Marca: BRW Fabricante: BRW	16,80	890,40
13	CAIXA	158.0	Borracha escolar, dimensões aproximadas: comprimento 40mm, largura 20mm, cor branca, tipo macia, capa protetora em plástico de vinil. Caixa com 24 unidades. Marca: ZAP Fabricante: ZAP	9,52	1.504,16

14	UNIDADE	944.0	Caderno espiral grande, com capa dura, com aproximadamente 96 folhas. Tamanho aproximado: 200mm x 280mm. Marca: MAXIMA Fabricante: MAXIMA	6,20	5.852,80
23	CAIXA	273.0	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, FORMATO SEXTAVADO OU REDONDO, COM RESPIRO, TAMPA ANTIFRATILIZANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA. CAIXA COM 50 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA BIC. Marca: COMPACTOR Fabricante: COMPACTOR	28,00	7.644,00
24	CAIXA	203.0	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, FORMATO SEXTAVADO OU REDONDO, COM RESPIRO, TAMPA ANTIFRATILIZANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA. CAIXA COM 50 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA BIC. Marca: COMPACTOR Fabricante: COMPACTOR	28,00	5.684,00
25	CAIXA	153.0	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, FORMATO SEXTAVADO OU REDONDO, COM RESPIRO, TAMPA ANTIFRATILIZANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA. CAIXA COM 50 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA BIC Marca: COMPACTOR Fabricante: COMPACTOR	28,00	4.284,00
26	UNIDADE	185.0	Caneta Fixa de balcão e mesa, cromada, tinta azul, com corrente de metal cromada de aprox. 60cm e suporte fixo de metal cromado. Marca: XPTO Fabricante: XPTO	9,04	1.672,40
27	PACOTE	256.0	Caneta hidrográfica, pacote com 12 cores, ponta de poliéster 4.0mm, escrita 1.8mm, tinta a base de água Marca: BRW Fabricante: BRW	4,20	1.075,20
62	UNIDADE	277.0	Compasso Escolar, Altura Mínima: 10,5 Cm, de Metal. Ponta de grafite. Regulagem na abertura, e na ponta seca. Engrenagens da abertura devem ficar fixas ao traçar as circunferências. Marca: BRW Fabricante: BRW	8,40	2.326,80
63	CONJUNTO	70.0	Conjuntos de instrumentos de desenho para quadro, consistindo de: uma régua plana com divisão em dm; um triângulo geométrico; um compasso com escala em cm; e um bastão de	630,00	44.100,00

			apontar. Com sistema de armazenamento. Régua plana: divisão em dm, poliéster, com 1000 mm; Triângulo geométrico: acrílico transparente, com 600 mm; Compasso: escala em cm, com 520 mm; Bastão de apontar: fibra de vidro, com 1050 mm. Marca: SOUZA Fabricante: SOUZA		
66	CAIXA	84.0	Corretivo líquido multiuso, material à base de água, pigmentos brancos e resina sintética, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, atóxico e lavável. Caixa com 12 unidades. Marca: FRAMA Fabricante: FRAMA	20,00	1.680,00
67	CAIXA	190.0	Corretivo tipo fita, em formato ergonômico, com dimensões aproximadas de 4,2mm x 12m. Que possua engrenagem para ajuste da tensão da fita, de aplicação precisa e seca, na cor branca, não tóxica. Pode ser usado em qualquer tipo de papel e tinta, apaga todos os tipos de tintas (caneta) e possibilita escrever imediatamente após o uso. Caixa com 6 unidades. Marca: MERCUR Fabricante: MERCUR	67,19	12.766,10
72	EMBALAG EM	458.0	Filtro descartável para apagador magnético, tamanho 15cm x 6cm. Com 3 Unidades Marca: PILOT Fabricante: PILOT	5,60	2.564,80
73	PACOTE	509.0	Fita adesiva tipo fita crepe de filme de polipropileno biorientado marrom com adesivo acrílico. Medidas aproximadas: comprimento 50m, largura 45mm, espessura 0,004mm, aplicação empacotamento geral e reforço de pacotes. Pacote com 10 unidades. Marca: ADELBRAS Fabricante: ADELBRAS	3,92	1.995,28
74	Rolo	795.0	Fita adesiva dupla face de papel 30g/m², na cor branca, com liner de papel super calandrado siliconizado branco 62g/m² estendido em 1,5m de cada lado, adesivo base borracha e resina, comprimento aproximadamente 30m e largura aproximadamente 12mm. Marca: ADELBRAS Fabricante: ADELBRAS	3,93	3.124,35
75	PACOTE	425.0	Fita adesiva tipo durex, em polipropileno, tamanho aproximado 12 mm x 50m, transparente. Pacote com 10 unidades. Marca: ADELBRAS Fabricante: ADELBRAS	29,07	12.354,75
76	UNIDADE	634.0	Fita adesiva tipo durex, para uso geral transparente constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado aproximadamente 25mm X 50m Marca: ADELBRAS Fabricante: ADELBRAS	3,51	2.225,34

77	PACOTE	412.0	Fita adesiva tipo fita de filme de polipropileno biorientado transparente, resina e borracha sintética, monofase, com adesivo acrílico. Medidas aproximadas: comprimento 50m, largura 50mm, espessura 0,004mm, aplicação empacotamento geral e reforço de pacotes. Pacote com 10 unidades Marca: ADELBRAS Fabricante: ADELBRAS	44,26	18.235,12
78	PACOTE	848.0	Fita adesiva, tipo fita crepe, material papel, monofase, largura 25mm, comprimento 50m, cor branca, aplicação multiuso. Pacote com 5 rolos. Marca: ADELBRAS Fabricante: ADELBRAS	29,73	25.211,04
79	UNIDADE	140.0	Fita mágica (invisível), produzida em filme de acetato de celulose, permite a escrita sobre o dorso, 12mm x 33 m com aparelho dispensador, transparente na aplicação em documentos, recebe escrita de lápis e caneta, invisível em fotocópias e fax Marca: 3M Fabricante: 3M	35,33	4.946,20
80	UNIDADE	347.0	Fita mágica refil (invisível), produzida em filme de acetato de celulose, permite a escrita sobre o dorso, 12mm x 33 m sem aparelho dispensador, transparente na aplicação em documentos, recebe escrita de lápis e caneta, invisível em fotocópias e fax Marca: 3M Fabricante: 3M	23,92	8.300,24
90	CAIXA	246.0	Giz para quadro negro, antialérgico, na cor branca, macio. Caixa com 50 palitos. Marca: DELTA Fabricante: DELTA	3,22	792,12
91	CAIXA	179.0	Giz de cera com 12 cores variadas, atóxico, palitos com aproximadamente 10cm. Caixa com 12 unidades. Marca: MARIPEL Fabricante: MARIPEL	2,02	361,58
94	Tubete	337.0	Grafite tipo mina, diâmetro 0,5mm, comprimento 60mm, dureza 2B. Tubete com 12 minas. Marca: GOLLER Fabricante: GOLLER	1,40	471,80
95	Tubete	266.0	Grafite tipo mina, diâmetro 0,7mm, comprimento 60mm, dureza 2B. Tubete com 12 minas. Marca: GOLLER Fabricante: GOLLER	1,40	372,40
96	Tubete	226.0	Grafite tipo mina, diâmetro 0,9mm, comprimento 60mm, dureza 2B. Tubete com 12 minas. Marca: GOLLER Fabricante: GOLLER	1,40	316,40
105	CAIXA	182.0	Lápis comum preto com grafite nº 2 HB. Caixa com 12 unidades Marca: BRW Fabricante: BRW	5,04	917,28

106	CAIXA	210.0	Lápis de cor 12 cores, formato sextavado, tamanho grande. Marca: BRW Fabricante: BRW	3,92	823,20
107	CAIXA	105.0	Lápis preto, com corpo sextavado, envernizado, em madeira na cor preta, medindo no mínimo 170mm, dureza carga 2B, sem borracha apagadora, material carga: grafite. Caixa com 12 unidades. Marca: BRW Fabricante: BRW	5,04	529,20
108	CAIXA	62.0	Lápis preto, com corpo sextavado, envernizado, em madeira na cor preta, medindo no mínimo 170mm, dureza carga 4B, sem borracha apagadora, material carga: grafite. Caixa com 12 unidades. Marca: MERCUR Fabricante: MERCUR	7,90	489,80
109	CAIXA	47.0	Lápis preto, com corpo sextavado, envernizado, em madeira na cor preta, medindo no mínimo 170mm, dureza carga 6B, sem borracha apagadora, material carga: grafite. Caixa com 12 unidades. Marca: MERCUR Fabricante: MERCUR	11,20	526,40
110	UNIDADE	149.0	Lapiseira técnica, material plástico rígido, ponteira, clip e acionador em metal, ponta fixa de aproximadamente 4mm, diâmetro carga 9 mm. Marca: BRW Fabricante: BRW	4,20	625,80
111	Un.	306.0	Lapiseira técnica, material plástico rígido, ponteira, clip e acionador em metal, ponta fixa de aproximadamente 4mm, diâmetro carga 5 mm Marca: BRW Fabricante: BRW	4,20	1.285,20
112	Un.	254.0	Lapiseira técnica, material plástico rígido, ponteira, clip e acionador em metal, ponta fixa de aproximadamente 4mm, diâmetro carga 7 mm. Marca: BRW Fabricante: BRW	4,20	1.066,80
115	Un.	1114.0	Caneta marca texto, ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno, espessura do traço: 2,5mm a 5mm. Conteúdo: mínimo 2,5g, filtro em poliéster. cor amarelo. Marca: BRW Fabricante: BRW	1,26	1.403,64
116	UNIDADE	751.0	Caneta marca texto, ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno, espessura do traço: 2,5mm a 5mm. Conteúdo: mínimo 2,5g, filtro em poliéster. Cor Azul. Marca: BRW Fabricante: BRW	1,26	946,26
117	UNIDADE	926.0	Caneta marca texto, ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo	1,26	1.166,76

			em polipropileno, espessura do traço: 2,5mm a 5mm. Conteúdo: mínimo 2,5g, filtro em poliéster. Cor laranja. Marca: BRW Fabricante: BRW		
118	UNIDADE	806.0	Caneta marca texto, ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno, espessura do traço: 2,5mm a 5mm. Conteúdo: mínimo 2,5g, filtro em poliéster. cor rosa. Marca: BRW Fabricante: BRW	1,26	1.015,56
119	UNIDADE	888.0	Caneta marca texto, ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno, espessura do traço: 2,5mm a 5mm. Conteúdo: mínimo 2,5g, filtro em poliéster. Cor verde. Marca: BRW Fabricante: BRW	1,26	1.118,88
176	UNIDADE	5.0	Régua de plotar para cartografia em material transparente. Dimensões aproximadas: 350x40. Espessura aproximada, 1mm. Marca de Referência Trident. Modelo de referência 8402 - Tipo CW-03A. Marca: TRIDENT Fabricante: TRIDENT	41,52	207,60
177	UNIDADE	454.0	Régua em alumínio com 30 cm. Com marcações em cm e mm. Marca: GOLLER Fabricante: GOLLER	4,20	1.906,80
178	UNIDADE	693.0	Régua escritório, material plástico transparente resistente, comprimento 30 cm, graduação centímetro cm/pol, tipo material flexível. Marca: WALLEU Fabricante: WALLEU	0,56	388,08
179	UNIDADE	1618.0	Régua transparente com 30 cm de comprimento com marcação somente em cm e marcação de mm em mm e aproximadamente 1,6mm de espessura. Marca: WALLEU Fabricante: WALLEU	0,56	906,08
180	UNIDADE	387.0	Régua, material acrílico transparente flexível, comprimento 50 cm, graduação em centímetro. Marca: WALLEU Fabricante: WALLEU	2,02	781,74
182	UNIDADE	475.0	Spray especial para limpeza de quadro branco, composição: glocóis e aromatizante. Conteúdo mínimo 60ml Marca: RADEX Fabricante: RADEX	12,57	5.970,75
191	UNIDADE	238.0	Transferidor 360° chanfrado, confeccionado em poliestireno transparente, com aproximadamente 12 cm de diâmetro e três mm de espessura Marca: WALLEU Fabricante: WALLEU	1,80	428,40
Total					R\$ 199.239,11

EMPRESA (9)			RC TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - ME		
ENDEREÇO			BRASILIA 370 LOJA 01 BELA VISTA II. Bairro: CENTO, SÃO JOSÉ / AL CEP: 88110-450		
CNPJ			04.176.836/0001-00		
TELEFONE/FAX			48 3034-5070		
REPRESENTANTE LEGAL			MARCIO CABRAL TEIVE		
CPF REPRESENTANTE			785.134.569-34		
Email			RC.TEIVE@IG.COM.BR		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
32	CAIXA	240.0	Caneta marcador para retroprojektor, ponta aproximadamente 2mm em poliéster, tinta de rápida secagem e a prova d'água, nas cores azul, preta, vermelha e verde, a ser solicitada na autorização de fornecimento. Caixa com 12 unidades. Marca: PILOT Fabricante: PILOT	28,64	6.873,60
33	CAIXA	237.0	Caneta marcador permanente para CD e DVD, ponta aproximadamente 1mm em poliéster, tinta de rápida secagem para a utilização em plástico, vinil, acrílico e vidro, cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento: podendo ser azul, preto ou vermelho. Caixa com 12 unidades. Marca: PILOT Fabricante: PILOT	34,34	8.138,58
86	UNIDADE	142.0	Frasco com 500ml de Tinta para recarga de Marcador de Quadro Branco, a base de Álcool, corantes, solventes e aditivos. Tinta de fácil remoção. Não deve deixar manchas no quadro. Ponta do frasco com fácil aplicação na base da caneta. Na cor azul. Marca: GENIAL LINE Fabricante: GENIAL LINE	57,61	8.180,62
87	UNIDADE	140.0	Frasco com 500ml de Tinta para recarga de Marcador de Quadro Branco, a base de Álcool, corantes, solventes e aditivos. Tinta de fácil remoção. Não deve deixar manchas no quadro. Ponta do frasco com fácil aplicação na base da caneta. Na cor preto. Marca: GENIAL LINE Fabricante: GENIAL LINE	57,61	8.065,40
88	UNIDADE	131.0	Frasco com 500ml de Tinta para recarga de Marcador de Quadro Branco, a base de Álcool, corantes, solventes e aditivos. Tinta de fácil remoção. Não deve deixar manchas no quadro. Ponta do frasco com fácil aplicação na base da caneta. Na cor verde. Marca: GENIAL LINE Fabricante: GENIAL LINE	57,61	7.546,91
89	UNIDADE	115.0	Frasco com 500ml de Tinta para recarga de Marcador de Quadro Branco, a base de Álcool, corantes, solventes e aditivos. Tinta de fácil remoção. Não deve deixar manchas no quadro. Ponta do frasco com fácil aplicação na base da caneta. Na cor vermelho. Marca: GENIAL LINE Fabricante: GENIAL LINE	57,61	6.625,15

120	CAIXA	935.0	Marcador para quadro branco, não recarregável, não permanente, material plástico, ponta de acrílico, formato ogiva com aproximadamente 4,00mm, espessura de escrita aproximadamente 2.00mm, Cor da tinta identificada no corpo e/ou tampa. cor azul. Caixa com 12 unidades. Marca: JOCAR Fabricante: JOCAR	19,40	18.139,00
121	CAIXA	284.0	Marcador para quadro branco, não recarregável, material plástico, ponta de acrílico, formato ogiva, 4,00mm, espessura de escrita 2.00mm, cor verde. Caixa com 12 unidades. Marca: JOCAR Fabricante: JOCAR	20,47	5.813,48
122	CAIXA	1086.0	Marcador para quadro branco, não recarregável, não permanente, material plástico, ponta de acrílico, formato ogiva com aproximadamente 4,00mm, espessura de escrita aproximadamente 2.00mm, Cor da tinta identificada no corpo e/ou tampa. cor preto. Caixa com 12 unidades. Marca: JOCAR Fabricante: JOCAR	19,41	21.079,26
123	CAIXA	772.0	Marcador para quadro branco, não recarregável, não permanente, material plástico, ponta de acrílico, formato ogiva com aproximadamente 4,00mm, espessura de escrita aproximadamente 2.00mm, Cor da tinta identificada no corpo e/ou tampa. cor vermelho. Caixa com 12 unidades. Marca: JOCAR Fabricante: JOCAR	19,40	14.976,80
124	CAIXA	383.0	Marcador recarregável para quadro branco, com fluxo constante da tinta, capacidade de escrita de 800m, conteúdo de tinta 7CC, ponta redonda 6mm, cor verde. Caixa com 12 unidades. Marca: PENTEL Fabricante: PENTEL	72,65	27.824,95
125	CAIXA	573.0	Marcador recarregável para quadro branco, não permanente, com fluxo constante da tinta, capacidade de escrita de aproximadamente 800m, conteúdo de tinta aproximadamente 7CC, ponta redonda ou ogival aproximadamente 6mm, cor vermelho. Caixa com 12 unidades. Marca: PENTEL Fabricante: PENTEL	72,65	41.628,45
126	CAIXA	699.0	Marcador recarregável para quadro branco, não permanente, com fluxo constante da tinta, capacidade de escrita de aproximadamente 800m, conteúdo de tinta aproximadamente 7CC, ponta redonda ou ogival aproximadamente 6mm, cor azul. Caixa com 12 unidades. Marca: PENTEL Fabricante: PENTEL	72,65	50.782,35
127	CAIXA	738.0	Marcador recarregável para quadro branco, não permanente, com fluxo constante da tinta, capacidade de escrita de aproximadamente 800m, conteúdo de tinta aproximadamente	72,65	53.615,70

			7CC, ponta redonda ou ogival aproximadamente 6mm, cor preto. Caixa com 12 unidades. Marca: PENTEL Fabricante: PENTEL		
163	CAIXA	156.0	Pincel marcador permanente atômico recarregável, tinta à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro, ideal para ser usado em identificações em caixas. Espessura de Escrita de aproximadamente 2,0mm, a 8,0 mm Cor azul, Caixa com 12 unidades Marca: JAPAN STAMP Fabricante: JAPAN STAMP	15,19	2.369,64
164	CAIXA	162.0	Pincel marcador permanente atômico recarregável, tinta à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro, ideal para ser usado em identificações em caixas. Espessura de Escrita de aproximadamente 2,0mm, a 8,0 mm Cor Preto Caixa com 12 unidades Marca: JAPAN STAMP Fabricante: JAPAN STAMP	15,19	2.460,78
165	CAIXA	155.0	Pincel marcador permanente atômico recarregável, tinta à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro, ideal para ser usado em identificações em caixas. Espessura de Escrita de aproximadamente 2,0mm, a 8,0 mm Cor verde Caixa com 12 unidades Marca: JAPAN STAMP Fabricante: JAPAN STAMP	15,19	2.354,45
166	CAIXA	152.0	Pincel marcador permanente atômico recarregável, tinta à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro, ideal para ser usado em identificações em caixas. Espessura de Escrita de aproximadamente 2,0mm, a 8,0 mm Cor vermelho Caixa com 12 unidades Marca: JAPAN STAMP Fabricante: JAPAN STAMP	15,19	2.308,88
167	CAIXA	221.0	Pincel marcador atômico permanente ponta chanfrada porosa traço de escrita de aproximadamente 2mm a 8mm. Cores Preto, azul, verde e vermelho a ser definido na Autorização de fornecimento Caixa com 12 unidades Marca: JOCAR OFFICE Fabricante: JOCAR OFFICE	16,71	3.692,91
172	CAIXA	688.0	Recarga para marcador Pentel Easyflo tipo MWR1. Não deve deixar manchas permanentes no quadro. Cada tubo com carga para 1 caneta. Caixa com 12 unidades. Na cor azul. Marca: PENTEL Fabricante: PENTEL	28,41	19.546,08
173	CAIXA	803.0	Recarga para marcador Pentel Easyflo tipo MWR1. Não deve deixar manchas permanentes no quadro. Cada tubo com carga para 1 caneta. Caixa com 12 unidades. Na cor preto. Marca: PENTEL Fabricante: PENTEL	28,41	22.813,23

174	CAIXA	372.0	Recarga para marcador Pentel Easyflo tipo MWR1. Não deve deixar manchas permanentes no quadro. Cada tubo com carga para 1 caneta. Caixa com 12 unidades. Na cor verde. Marca: PENTEL Fabricante: PENTEL	29,56	10.996,32
175	CAIXA	582.0	Recarga para marcador Pentel Easyflo tipo MWR1. Não deve deixar manchas permanentes no quadro. Cada tubo com carga para 1 caneta. Caixa com 12 unidades. Na cor vermelho. Marca: PENTEL Fabricante: PENTEL	28,91	16.825,62
187	UNIDADE	414.0	Tinta para marcador recarregável de quadro branco, não permanente, corante, solventes e aditivos, com aproximadamente 20 ml, na cor azul. Item compatível com todos os itens marcador recarregável deste grupo. Não deve deixar manchas no quadro. Marca: GENIAL LINE Fabricante: GENIAL LINE	2,92	1.208,88
188	UNIDADE	663.0	Tinta para marcador recarregável de quadro branco, não permanente, corante, solventes e aditivos, com aproximadamente 20 ml, na cor preta. Item compatível com todos os itens marcador recarregável deste grupo. Não deve deixar manchas no quadro. Marca: GENIAL LINE Fabricante: GENIAL LINE	2,92	1.935,96
189	UNIDADE	405.0	Tinta para marcador recarregável de quadro branco, não permanente, corante, solventes e aditivos, com aproximadamente 20 ml, na cor verde. Item compatível com todos os itens marcador recarregável deste grupo. Não deve deixar manchas no quadro. Marca: GENIAL LINE Fabricante: GENIAL LINE	2,93	1.186,65
190	UNIDADE	410.0	Tinta para marcador recarregável de quadro branco, não permanente, corante, solventes e aditivos, com aproximadamente 20 ml, na cor vermelha. Item compatível com todos os itens marcador recarregável deste grupo. Não deve deixar manchas no quadro. Marca: GENIAL LINE Fabricante: GENIAL LINE	2,93	1.201,30
Total					R\$ 368.190,95

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 1.044.849,25
---------------------------	-------------------------